Nec obstat quod Amesius & Molinatus, sen-
tentiam Thomistarum amplectantur; illi enim,
& multi alii ex Calvinistis, errorem Calvinis, ut
fæcum & execrandum, ejurarunt, ut supra ex
Valentia & Becano visum est. Utinam in aliis
etiam fidei controversiis à Calvini doctrina ab-
horrent, & Scholæ Thomisticæ adhærent, non longè effent à regno Dei. Utinam etiam So-
ciniani & Arminiani, in questionibus de gratia
& libero arbitrio, in Schola Didaci Alvarez au-
diissent: in ea certè non didicissent Semipelagia-
nismum, quem interpolarunt; nec semina fidei
& gratia in nuda natura collocarent, neque gratia
naturæ pedissequam ficerent; aut eam,
quantum ad efficaciam & usum, libero arbitrio
subjicerent, ut supra ex Francisco à S. Augustino
vidimus.

ARTICULUS VIII.

Depulso Jansenismo.

Liberius interdum aliqui familiaribus, aut ea-
rundem partium studio conjunctis infusurant,
Thomistas in eodem cum Jansenio luto hæ-
bere; ac majori arte aut dolo alii, dum toro
impetu,

Yy impetu,

imperu, totisque viribus in Jansenium ferri simulant & videri volunt, oblique & per latus Thomistas petunt; & sibi viam parant, ut quod animo diu meditantur, aliquando palam faciant, & fidem non agere reperiatur cuius toties periculum fecerint, aut gultum aliquem dedecint; Thomistas à Jansenii sententia, nec quantum latus unguis est, in diversum abire. Sed dum eorum artes, quae nos minimè latent, ridemus, & fidei ac Scholæ nostræ doctrina securi, expectamus ut ab his latebris in apertum veniant; interim Catholicam de decretis & auxiliis per se efficacibus Thomistarum sententiam, à Janseniana doctrina discrepare plurimum, nihilque cum ea habere commercii, breviter demonstrandum suscipio.

131 In primis, Cùm juxta Patrem Annatum, & alios Societatis Theologos, qui contra Jansenium scriperunt, idem sit, in questione de gratia efficaci, Jansenii & Calvinii error: omnia quæ hucusque adduximus ad probandum Thomistas differre à Calvinio, pariter demonstrant eos discrepare à Jansenio; & Pater Annatus pugnatio scribit, dum eos Calvinistis implicat, & à Jansenianis se Jungit.

Deinde, Idem author locis suprà adductis varijs Jansenium inter & Thomistas assignat discrimina, nō in libro de libertate incoacta contra Apologitam Jansenii cap. 2. §. 4. &c. scribit: Inde processit error Jansenii, quod putaverit se eodem modo philosophari posse quod Thomista, cùm tam diversissima sint eorum principia: nam Thomista cum vice concupiscentia verbi gratia ponunt sufficientem gratiam ad resistendum, nec putant quidquam requiri in alteretro casu, quod habeat rationem principii & virtutis activæ, & ideo dicere possunt similitatem esse potentie ad utrumlibet oppositorum immediate ac proxime; neque unquam sensum compositum & divisum sic explicuerunt, ut dicentes voluntatem posse unam in sensu composito, & in sensu diviso, hoc est successiva, atque ex hypothesi quod fiat mutatio in præ requisitis, posse alterum. Nunquam Thomista ita sensum illum compositum & divisum explicuerunt.

Et contra Commentatorem cap. 2. §. 1. Quem invenient Jansenianos inter Thomistas, qui concedit ita necessarium esse quod exercitum consensum quem voluntas præbet motioni gracie, quandiu illa inberet, quomodo necessarius est amor beatificus, quandiu durat visio? Quem invenient qui dixerit voluntatem divinam gratiæ prædeterminatam, carere proximam ad dissentierendum potentiam? Qui dabant qui distinctionem sensus-compositi & divisi si interpretetur, at sensus sit, voluntatem à Deo motam posse dissentire, quandiu illa motio aberit, & advenerit alia? Quibus verbis tria inter Jansenium & Thomistas assignat discrimina, quæ ex supra dictis patent. Item in libro Gallico idiomatico scripto, cui titulus est, *La conduite de l'Eglise*, parte 2. decem & octo doctrinæ Thomisticae à Janseniana differentias indicat, & eleganter ac eruditè prosequitur. Qui plura cupit legat librum à Patre Bernardo Guiaro, Doctore Parisiensi editum, eti hunc titulum præfixit: *Discrimina doctrina Thomistica à Janseniana*. Legat etiam librum P. Baronii de libertate humana & gratia divina, disp. 1. §. 3. ubi conferendo doctrinæ Thomisticae & Jansenianæ principia, validissime repellit fictitium illum cum Jansenio consensum, quem Theophilus Raynaudus in libro contra Cyriacos singularis Diatribis, ac penè paginis nobis objicit.

A Tertiò, Thomistarum doctrinam de gratia per seipsum efficaci, nihil cum Janseniano dogmate habere commercii, ex eo patet, quod Innocentius X. post editam adversus quinque Jansenii propositiones Constitutionem, sapis vivar vocis oraculo declaravit, se non intendisse doctrinam de gratia per seipsum efficaci, directe, vel indirecte attingere, sed id dictu taxat definire, in quo Thomisti & Jesuitæ conveniunt, ut ingenue satetur P. Annatus, in libro cui iulus est, *Carilli Jansenianorum*, pagina 29, ubi hoc scribit: *Id in quo convenimus (Thomistæ & Jesuitæ) sancivit Pontifex, id in quo disidemus, disputacioni nostra reliquit*. Sed est, inquis, necessaria consequentia à positione illorum principiorum, ad negationem gratiae prædeterminantis? Respondeo hoc ipsum, inter nos disputare, an sollicitus necessariast illa consequentia, nobis videtur necessaria, illa non videtur. Vt melius sentiant, nondum definitum est. Vicent illi qui suam sententiam melius probaverint, melius que defendent. Atque hoc est Pontificem attingeri voluisse controversiam inter nos & Thomistas, disputatam de gratia per seipsum efficaci. Et revera ab hoc alienam penitus suilla mentem Pontificis, non solum plura vivæ vocis oracula testantur, sed etiam decretum ab ipso editum in Congregatione generali Sanctæ Inquisitionis, habita die 23. Aprilis anni 1654. quod declaravit se celebrem illam de gratia per se efficaci controversiam, in eodem in quo erat in Congregatione de auxiliis statu relinqueret; sancivitque in ea questione debere observari decreta Pauli V. & Urbani VIII. quæ strictissime prohibent, ne quis sententia affirmanti vel neganti gratiam per se efficacem, aliquam erroris notam inflatur.

C Sancitissimus etiam Pontifex Alexander VII. qui feliciter Ecclesiam regit, doctrinam de gratia per se efficaci, sanam & catholicam esse declaravit Brevi dato Romæ die 26. Iulii anni 1663. & ad Venerabiles Archiepiscopos & Episcopos Regni Gallia directo. Cùm enim quidam articuli, doctrinam gratiae per se efficacem in eo sensu quod in Schola Thomistarum doctur, continentur, ab illi strissimo & eruditissimo viro, Domino Gilberto de Choiseul, Convenarum Episcopō, ad ipsum suissent transmissi, gratulatus est Pontifex Praelatis Gallicane Ecclesiæ, quod eorum exemplū, consilio, & opera, plures ad saniores doctrinam suissent inducēti. Verba Pontificis sunt.

E Venerabiles Fratres, salutem, & Apostolicam Benedictionem. Ut nulli vestrum incomptum est, quant à sollicitudine Innocentius X. falcis recordationis Prædecessor noster, Jansenianam heresim radicem evellere conatus fuerit; quant à nos ipsi cura & instantia idem propositum indefinenter prosequi non desisterimus: ita nobis probò compertum est, atque perspectum, quām indefessu studio plerique vestrum Constitutiones Apostolicas in Jansenii causa editas executioni mandari procuvaverint. Illud autem non mediocri gaudio animum nostrum perfudit, quid litteris ex Gallia recens allatus, accepimus ilorum in dies crescere numerum, qui recta sapient, prefata Constitutionibus seculiro subiiciunt; illorum vero decretore, qui à veritate auditum avertunt, & varijs inanis interpretationum argumentis decepi. Decretis Apostolicis refugantur. Is fuit egregius laborum vestrorum fructus, maioris scilicet & privata partis, ut multi, & que ceterorum nomine Primarii, exemplo vestro, consilio, & opera AD SANO-

REM

SEV CALVINISMI ET JANSENISMI DEPULSIO.

359

REM DOCTRINAM INDUCTI, eā quā par A sensu sufficientem. Potest quidem illi voluntas consentire, nec tamen si alii gratia efficax, unquam consentit, non deservit antecedenti potestatis, sed liberā sui ipsius in oppositum determinatione.

Articuli vero illustrissimo Convenarum Episcopo oblati, & per eundem ad Summum Pontificem transmissi, isti sunt.

I.

Cum ex sancti Augustini sententia, quam toti ian-
C: schola defendit, gratia efficax voluntate inabiliter & infallibiliter, etiam tamen necessitatem, ut divina mortuorum electio & determinatio, angelos Christianae pietatis actus necessaria fiunt, concurrit, ut vel oremus, sicut oportet, agnosca operatur ut oremus, nobisque interpellat, dicitur: inspirat affectum; nec ut Dei mandata dicitur: inservit affectum; nisi cum illa facit ut in eius praeceptis ambulan, ne denique ut inimici tentationes superemis, nesciam nos victoriam largitur. Et tamen cum non aqua in tentationibus succumbant, & in variis pacu proibitant, etiam cum illa vitare imperiecte a tempore solent atque oportet, manifestum est in suis imperiectis ac remissa voluntatis statu, virtus sua mandatum violantibus, efficacem illam & vi-
tuum, quā presente nunquam vincimur, gratiam non adest.

De hinc ergo iustitia, quibus illa magna non adest gratia, scilicet parva & imperfecta non dicit, vere utrumque dicti potest, & patuisse illos Dei mandata serrare, temptatione resistere, eosdemque alto sensu non posuisse. Poteuerunt enim propterea: quia non solum libertate virutem & gratiam habitualem habuerunt, sed etiam gratiam actualem, qua sufficiens dicti potest, Thomistam sensu, qui gratia per se efficacia necessariam supponit.

At quia absente gratia efficaci, nunquam contingit ut voluntas sicut oportet temptationi resistat, consensuque apud Thomistas dogma, gratiam sufficientem ab eis separatum, non complecti omnia ad pie agendum necessaria, deo iustitiae simili Scripturis. Paribus quod locutione, & Thomistis omnibus probata, hoc sensu dicti potest, in his illos eiusmodi sufficienti gratia in-
fractis temptationi cui succubuerunt resistere non posuisse: quia non solum eiusmodi potestatem non habuerunt, quia complectetur omnia ad agendum necessariam gratiam efficacem, ad agendum utique nece-
sam, non habuerint.

Quare cum dicimus nos sine gratia per se efficaci non posse agere, id hoc uno sensu intelligimus, eum cuius de gratia illa per se efficax, non habere omnia qua
requiruntur ad actu agendum.

II.

Gratia interior duplex est: alia efficax, qua semper producit illum effectum ad quem impellit voluntatem: alia inefficax, que voluntatem excitat ad effectum quem non producit.

Prior gratia ea est quam simpliciter, propriè, & absolute efficacem Thomista vocant: hinc resisti quidem semper potest, ut idem docent, at nunquam ita resistiatur, ut effectu illo privetur, ad quem impellit voluntatem: quod alia verbis sic exprimit, ut resisti posse dicant insensu divisi, non autem in sensu composto.

Secunda autem est quam tam excitantem, tam inefficacem, tam sufficientem, id significat omnibus verbi, vocans: hinc vere resisti ac renicetur voluntas, eamque ex effectu privat ad quem excitat, & ad quem praefatam largitur, superiorius explicato Thomistis, dum

sensu sufficientem. Potest quidem illi voluntas consentire, nec tamen si alii gratia efficax, unquam consentit, non deservit antecedenti potestatis, sed liberā sui ipsius in oppositum determinatione.

Sed quoniam illa gratia per se spectata, effectu illo caret, ad quemtentat, ad quem voluntatem excitat, & ad quem per antecedentem Dei voluntatem destinatur, adeoque falsum sit hoc sensu omnem Christi gratiam semper habere eum effectum quem Deus vult, si tamen spectetur ut cum absoluta Dei voluntate coniuncta, merito hoc sensu efficax dici potest, gratia semper id in corde hominis operatur, quod Deus absoluta voluntate intendit. Certum est enim apud Thomistas, auxilium sufficiente refectu unitus actus, semper esse efficax respectu alterius, ad quem efficiendum decreto absoluto divina voluntatis destinatur: adeoque apud illos omnis gratia est efficax aliquius effectus, eius nimis rursum ad quem proxime ordinatur, & Deus absoluta voluntate intendit, iuxta illud Isaiae: Verbum quod egreditur de ore meo, non revertetur ad me vacuum, sed faciet quācumque volui,

III.

Ad merendum & demerendum in statu nature lapsa, non sufficit libertas a coactione, sed requiritur libertas a necessitate: quoniam enim gratia per se efficax infallibiliter & inseparabiliter voluntatem ad agendum determinat, atque ita nūquā voluntas illi actu dissentiat, non tamen inducit necessitatem, quia non tollit dissentienti potestatem. Estergo perpetuo in homine lapso illud quod Thomistae statuunt actus indifferenter genus, quā proximam dicere nihil vetat, dummodo ab hoc verbo semoveas illum sensum, ut voluntas per efficacem gratiam mota credatur nunc consentire, nunc dissentire: sive quod idem est, nunc actualem consensum, nunc vero ac ualem dissensum, cum eiusmodi gratia componere.

IV.

Tantum abest ut Semipelagiani idē boretici fuerint, quōd dicent gratia nos consentire & dissentire possēt, ut potius certum & mirimē dubium sit, cuicunque gratia, etiam efficaci, resisti posse: id est cum quācumque gratia simul remanere activam, atque, ut supra dictum est, proximam dissentienti potestatem, sicut actu, ut etiam supra dictum est, nunquam efficaci gratia dissentatur.

V.

Gratuita predestinationis doctrina maximam jure merito apud omnes Scholas Catholicas autoritatem obtinet: hinc autem doctrina hac summa est, ab omnibus eius defensoribus recepta, & soli electi, si spectetur non antecedens, sed absoluta & efficacem Dei voluntas, salutem eternam absolutō Dei decreto destinatam esse cum ea gratiarum ac beneficiorum serie, quibus certissime liberantur, quācumque liberantur, quorum beneficiorum utique præcipuum est perseverantie donum, quod nemo proprium esse prædictorum inficiatur: hinc sequitur Christum, cuius absoluta voluntas paternae semper conformis existit: hoc decretem, nec precibus, nec morte sua simpliciter & absolute mutare voluisse: Itaque solis illis absoluta & efficaciter promerenti voluntatem eternam, & perseverantie donum, quos sibi à Patre datos & de manu sua à nemine raptam iri in Evangelio dicit. De his capitibus apud omnes gratuita predestinationis defensores convenit: quibus ea tantum Christi moris omnibus impensa generalitas excluditur, quā collata omnibus hominibus assentur gratia ita sufficientes, ut præterea efficacem ad regendum seu operandum non requirant.

Sed

APOLOGIA THOMISTARVM

360

Sed hac opinione demptâ, nihil obstat, inquit pro suis re-
nitati consentaneum est dicere, Christum pro omnibus
omnino hominibus mortuum esse, ac sanguinem suum
diffusum quia antecedenti voluntate salutem omnium
voluit; tunc quia sufficiens pro omnibus preiuum obti-
bit. Falsum autem est, & hereticum, dicere Christum
pro salute dumtaxat predestinatōrum mortuum esse,
cum multis reprobis, omnibusque adeo iustificatis, gra-
tias tradita à Thomistis notione sufficiētes meruerit,
quibus ad salutem pervenire possent; quamvis nemo in
bene utatur, & in accepta iustitia perseveret, nisi ubi
rioribus illis & efficacibus auxiliis adiuvetur.

ARTICULUS IX.

*Ex Adversariorum testimonis ostenditur, do-
ctrinam Thomistarum, nihil habere cum
Janseniana commercii.*

Cum teste Novatiano cap. 13. de Trinit. si-
mum sit genus probationis quod ab Adversariis su-
mitur, ut veritas etiam ab ipsis inimicis veritatis pro-
betur, non potest melius aut manifestius ostendī, doctrinam Thomistarum decretis & au-
xiliis per se efficacibus, nullum cum Janseniana
habere commercium; quam recente plura
Adversariorum testimonia, quibus id ita inge-
nuè profitentur, ut eos conductos crederes in
patrocinium & defensionem Thomistarum.

135 In primis enim P. Annatus, unus ex principiis
ac illustrioribus Molinae ac Scientiae mediae de-
fensoribus, librum Romae edidit, cui humi titu-
lum præfixit: *Jansenius à Thomistis gratia per se-
ipsum efficacis defensoribus condemnatus, circa quin-
que propositiones que Romae examinantur, ipsumque
his verbis inchoavit.* Janseniani Theologi, seu ut
errorem tegant, seu ut in eo pericolo in quo versan-
tur, Patres Dominicanos habent proprios, adulato-
riam quadam simulatione fingunt pugnare se tantum
pro gratia physice prædeterminante, quam vocant
gratiam per seipsum efficacem; nec aliud spectare,
quam us sartateca sit illa doctrina, pro quatanta
contentione disputatione est, sub duobus Pontificibus,
in Congregationibus de Auxilio & quia dicuntur
id aliquibus persuasiss, interesse puto tum commu-
nis boni veritatis, quam omnes querimus; tum priva-
te Thomistarum dignitatis, autoritatisque, quam
non expedit in censura damnabilium sententiarum
implicari, ut omnes intelligant, principios defensores
gratia physice prædeterminant, qui causam illam
ardentius egerūt circa tempora disputationum, contra-
ria omnino posuisse principia, principis Jansenianus,
quod ut spero, Lector adeo persicuè intelliget, ex
oppositione doctrine illorum Thomistarum, ad quinque
propositiones Jansenii, ut non dubitem, quin mecum
dicitur, eos quāam facile sibi patiuntur imponi
à Jansenistis, alterutram necessariā Theologiam ne-
scire nempe vel Thomisticam, vel Jansenianam. De-
inde toto illo opusculo, varia Thomistarum
proferta testimonia, quibus evincit Thomisticam
doctrinam à Jansenianam discrepare plurimā, nihil-
que ad invicem habere commercii. Id ipsum di-
serit declarat in libro de libertate incoacta, in
libro contra Bajalos, & in opusculo, cui titu-
lus est: *Informatio de quinque propositionibus ex Jan-
senii Theologia collectis, ac demum in libro quem
nuper edidit, & cui hunc titulum præfixit, La-
conduite l' Eglise, in quo decem & octo Thomisti-
tas inter & Jansenianos insinuat discrimina.*

A Unde plurimum illi debet Schola Thomistica
quod eam à Janseniana se junxit sed plus de-
beret, si eadem sinceritate, & aequitate, illam
nihil cum Calvinistis affinitatis & commercii
habere fateretur: nec solum in hoc Scholz
Thomistica, sed & nibi ipsi, ac veritati confi-
ret, cum (ut supra annotavimus) Thomista non
possint à Jansenianis distrahi, nisi pariter à Cal-
vinistis se jungantur.

Quantum etiam Thomista à Jansenio & Jan-
senianis dicit, differet declarat nuperimus, ac
celeberrimus Societatis scriptor, P. Stephanus
Dechamps, libro 2. de hæreti Janseniana, disp.
6. cap. 9. his verbis: *Glorientur licet Jansenian-
torum imperi dogmatis patronos habere, quo phys-
ica prædeterminationis defensores existent, ven-
tum tamen mibi videat esse dicturus, nullos huic doctrina
injunctores reperi, quam qui post natam Calvini ha-
resim, ex S. Dominici ordine, atque eiusdem facili-
menti Theologie, maioris eruditio & ingenii laude
floruerunt. Adducitque sigillatim eos, & eorum
dicta. Et disp. 3. cap. 3. Quām invidiosè (inquit)
novi dogmatis fautores queruntur, per Jansenianum
universam S. Dominici familiam peti! Quām impor-
tunè iactant tandem esse urruisque causam, nec il-
lum Tridentine Synodi salminibus percuti posse, quā
isdem physica prædeterminationis assertores omnes
ambulantur! Hoc in circulis apud imperitos & mu-
lierculas deblaterant; hoc in publicis Doctorum con-
certationibus urgent acerrimè; hoc in libellis, qui
tam frequentes emittunt in lucem, magno verborum
apparatu ac pompā cum omnibus superant, ut
iudicium tamen falsitatem omnem superat, & ab in com-
stomacho rideatur, quibus utraque opinio nota est ut
que perfecta.*

Similia habet P. Martinonus in Anti-Jansenio,
pagina 708. ubi hæc scribit: *Hanc esse Thomistarum
& Iesuitarum causam qui dicunt, errant, vel ipsi
Thomistis iudicibus. Nulla est ex illis quinque proposi-
tionibus ad Summum Pontificem missa, ut ea facili-
censurā notare dignetur, quam duo illi Ordines non
damnent, & Censurā digram iudicent; nulla, ca-
ius oppositum sibi certum esse non profiteantur: nulla
denique, quam urruisque familiae Theologi, quotquot
de rebus scriperunt, non graviter inficiuntur.*

D Item pagina 131. profitetur gratiam efficacem
quam docent Thomistæ, non necessitate vo-
luntatem, sicut eam quam admittit Jansenius:
*Si falsum est (inquit) D. Augustinum docuisse gratiam
necessitate voluntatem, & amissam esse libertatem
indifferentie, consequens est, iuxta confessionem Ad-
versarii, sententiam de electione & reprobatione in-
dependentem a prescientia operum, esse alienam
mente D. Augustinum. Atqui evidens est, ut alibi ostendimus D. Augustinum non ita docuisse, ut nege ul-
lum alium Doctorem Catholicorum ante Jansenium:
ne ipsos quidem assertores physica prædetermina-
tio, qui nibilominus volunt gratiā non inferre ne-
cessitatē voluntati, sed salvam manere libertatem
indifferentie, que non periret per peccatum originale,
deteruantque doctrinam contrariam, ut errorem
Lutheri in libro de servo arbitrio, & Calvini libro 2.
Instit. cap. 2. & 3. damnatum à Tridentino est, & cap.
5. & can. 4. & 5.*

E His adjungo Stbrochium in notis in pri-
mam Pauli Irenæi disquisitionem, ubi illi re-
spondens, hæc habet: *Multa effundis, vel effutis ab-
sona & heterodoxa, v.g. Jansenium recte sensisse, ac
unum dumtaxat gratiae efficacis assertionem ab illo
astrui: Thomistica, inquis, falleris ex ipsis
Jansenii confessione. At (inquit) Innocentius &*